
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 28.03.2022                                                                                                          № 43 

д. Иванково 

Об утверждении Административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выдача разрешения на снос зеленых насаждений»  

(в редакции постановления от 12.07.2022 №67, от 22.12.2022 № 105, от 
03.04.2023 №37) 

 

В соответствии с Федеральными законами от 01.07.2021 №275-ФЗ «О 
внесении изменений в градостроительный кодекс Российской Федерации», от 
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», Уставом Иванковского сельского поселения, 
администрация Иванковского сельского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Выдача разрешения на снос зеленых насаждений» (Приложение).  

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом 
Иванковского сельского поселения 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.   

 

Глава 

Иванковского сельского поселения                                             С.Н.Николаева 

 

 

 

Исакова Галина Юрьевна 

8(49341) 90134 

 

 



 

 

 Приложение  
к постановлению  

администрации Иванковского 

сельского поселения 

от 28.03.2022 года №43 

 

 

 

Административный регламент 

 по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на снос зеленых насаждений»  

(в редакции постановления от 12.07.2022 №67, от 22.12.2022 № 105, от 
03.04.2023 №37) 

 

1. Общие положения 

1.1. Административный регламент на снос зеленых насаждений на 
территории Иванковского сельского поселения  (далее - Регламент) определяет 
процедуру и порядок предоставления заявителям порубочного билета и (или) 
разрешения на снос зеленых насаждений на территории Иванковского сельского 
поселения. 

   1.1.1.Основные понятия, используемые в настоящем Регламенте: 
дерево - это растение, имеющее четко выраженный одревесневший ствол 

диаметром не менее пяти сантиметров на высоте 1,3 метра, за исключением 
саженцев; 
дерево кустовидного типа - растение во взрослом состоянии имеет несколько 
стволов, развивающихся из спящих (или придаточных) почек у основания 
материнского ствола; 
кустарник - многолетнее растение, ветвящееся у самой поверхности почвы (в 
отличие от деревьев) и не имеющее во взрослом состоянии главного ствола; 
поросль - молодые побеги растений, развивающиеся из придаточных или 
спящих почек на пнях или корнях лиственных деревьев; 
санитарные рубки - вырубка (снос) сухостойных, больных деревьев и 
кустарников, не подлежащих лечению и оздоровлению;  
пересадка зеленых насаждений - агротехнический прием, заключающийся в 
перенесении зеленых насаждений с одного места на другое с комом земли; 
таксация - определение объема срубленных и растущих деревьев, запаса 
насаждений и прироста как отдельных деревьев, так и целых насаждений; 
порубочный билет и (или) разрешение на снос зеленых насаждений (далее - 
порубочный билет) - разрешение на снос зеленых насаждений, выдаваемое по 
заявлению собственников, землевладельцев, землепользователей или 
арендаторов земельных участков, на которых расположены зеленые насаждения, 
либо уполномоченных ими лиц. 
1.1.2. пункт отменен постановлением от 12.07.2022 №67 

1.1.3.Действие настоящего Регламента не распространяется на правоотношения, 
связанные с проведением вынужденной рубки деревьев и кустарников на 



дворовой территории, авариями инженерных сетей и их плановым ремонтом, 
проведением работ по уходу (обрезка, омоложение, снос больных, высохших 
деревьев и кустарников), обеспечением нормальной видимости технических 
средств регулирования дорожного движения, безопасностью движения 
транспорта и пешеходов, разрушением корневой системой фундаментов зданий, 
асфальтовых покрытий, тротуаров и проезжих частей дорог. 
1.1.4.Проведение работ, указанных в пункте 1.1.3 настоящего Регламента, 
осуществляется по согласованию с администрацией Иванковского сельского 
поселения 

1.1.5.Разрешения на рубку не требуется при рубке плодово-ягодных деревьев и 
кустарников на землях сельскохозяйственного назначения и приусадебных 
участках. 

1.2. Заявителями, имеющими право на получение муниципальной услуги, 
являются: 

- физические лица,  
- индивидуальные предприниматели,  
- юридические лица или их представители, подавшие заявление на 

предоставление муниципальной услуги,  
- отраслевые (функциональные) органы местного самоуправления 

Ивановской области, в том числе с правами юридического лица. 
Представлять интересы заявителя имеют право:  
- от имени юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

могут действовать лица, действующие в соответствии с учредительными 
документами без доверенности; представители в силу полномочий, основанных 
на доверенности,  

- от имени физических лиц могут выступать представители, 
действующие на основании доверенности. 

1.3. Информация о месте нахождения и графике работы Администрации. 
Место нахождения: 155521, Ивановская область, Фурмановский район, 

деревня Иванково, дом №5; 

График работы: понедельник - четверг с 08.00 до 17.00 час., обеденный 
перерыв с 12.00 до 13.00 час.; 

Справочные телефоны Администрации: 8 (49341) 90134,90245; 

Факс: нет; 
Адрес электронной почты Администрации: adm_ivankovo@mail.ru; 

Адрес официального сайта администрации Иванковского сельского 
поселения Фурмановского муниципального района Ивановской области в сети 
Интернет www.adm-ivankovo.ru. 

1.4. Информирование о правилах предоставления муниципальной услуги 
производится путем опубликования муниципальных нормативных правовых 
актов в средствах массовой информации, а также путем личного 
консультирования. 

1.5.Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги, в 
том числе о ходе ее предоставления может быть получена: 

а) устно – по адресу, указанному в пункте 1.3 настоящего 
Административного регламента в приемные дни Администрации или по 

http://www.adm-ivankovo.ru/


предварительной записи (запись осуществляется по справочному телефону, 
указанному в пункте 1.3. настоящего Административного регламента); 

Приём заявителей в Администрации осуществляется главой 

Администрации. 
Время консультирования при личном обращении не должно превышать 15 

минут. 
б) письменно - почтовым отправлением по адресу, указанному в пункте 

1.3 настоящего Административного регламента; 
в) по телефону. В случае предоставления информации заявителю по 

телефону, должностное лицо, осуществляющее консультирование, 
представляется: называет наименование подразделения Администрации, в 
которое обратился гражданин, свои должность, фамилию, имя и отчество.  

Консультация по телефону не должна превышать 15 минут и включает 
следующее: 

- информация о порядке предоставления муниципальной услуги; 
-перечень материалов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 
- время приема и выдачи документов; 
- срок предоставления муниципальной услуги; 
- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых в ходе предоставления муниципальной услуги. 

1.6.В случаях, когда ответ, на поставленный в ходе личного приема 
заявителя или его обращения по телефону вопрос, требует предварительной 
подготовки или анализа информации, должностное лицо Администрации 

предлагает направить заявителю запрос в письменной форме. 
г) электронной почтой - по адресу электронной почты, указанному в 

пункте 1.3. настоящего Административного регламента (ответ на запрос, также 
направляется в виде электронного документа на адрес электронной почты 
отправителя), в том числе с приложением необходимых документов, заверенных 
усиленной квалифицированной электронной подписью; 

1.7. Информация о местонахождении Администрации размещается на 
информационных стендах в помещениях Администрации, в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации 

Иванковского сельского поселения Фурмановского муниципального района 
Ивановской области 

1.7.1. Информация о предоставлении муниципальной услуги включает 
следующие сведения: 

- график (режим) работы, приемные дни, номера телефонов, адреса 
официальных сайтов и электронной почты, а также специалистов 
Администрации, участвующих в предоставлении муниципальной услуги; 

- порядок предоставления муниципальной услуги в виде блок-схемы 
(блок-схема предоставления муниципальной услуги представлена в приложении 
1 к настоящему регламенту); 

- особенности предоставления муниципальной услуги в электронной 
форме; 

- порядок обжалования действий (бездействия) и решений, 
осуществляемых (принимаемых) в ходе предоставления муниципальной услуги; 



- перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги; 

- описание конечного результата предоставления муниципальной услуги; 

- основания для отказа в организации и проведении муниципальной 
услуги; 

- извлечения из нормативных правовых актов, регулирующих отношения 
в сфере организации и проведения общественных обсуждений; 

- текст административного регламента с приложениями. 
- формы бланков и образцы для заполнения;  
1.7.2. Указанная в пункте 1.7.1. информация размещается:  
- на информационных стендах, в помещениях Администрации (с 

обеспечением свободного доступа граждан); 
- на портале государственных и муниципальных услуг: 

http://www.gosuslugi.ru/; 

- на портале государственных и муниципальных услуг Ивановской 

области: portal@ivanovoobl.ru; 

- на официальном сайте Администрации Иванковского сельского 
поселения: www.adm-ivankovo.ru. . 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги: «Выдача разрешения на снос 
зеленых насаждений» 

2.2. Муниципальную услугу предоставляет:  
Муниципальная услуга предоставляется администрацией Иванковского 

сельского поселения Фурмановского муниципального района Ивановской 
области (далее - Администрация). 

Ответственным лицом за предоставление муниципальной услуги, является 
специалист Администрации. 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги является: 
Результатом предоставления муниципальной услуги является 

предоставление разрешения на снос зеленых насаждений в виде муниципального 
правового акта, либо мотивированный отказ в выдаче разрешения на снос 
зеленых насаждений. 

Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется (в 
соответствии со способом, указанным заявителем при подаче заявления и 
документов): 

1) при личной явке: 
- в Администрации; 
2) без личной явки: 
- почтовым отправлением; 
- в электронной форме через личный кабинет заявителя на ПГУ/ ЕПГУ. 
2.4. Срок предоставления муниципальной услуги составляет 21 рабочий 

день с даты поступления (регистрации) заявления в Администрации. 
2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги: 
- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 

№ 51-ФЗ; 
- Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

mailto:portal@ivanovoobl.ru


- Лесной кодекс Российской Федерации от 04.12.2006 № 200-ФЗ; 
- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»; 
- Федеральный закон от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 
- Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2021 

№2490 «Исчерпывающий перечень документов, сведений, материалов, 
согласований, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и необходимых для выполнения предусмотренных частями 3 - 7 

статьи 5.2 Градостроительного кодекса Российской Федерации мероприятий при 
реализации проекта по строительству объекта капитального строительства» 

- Решение Совета Иванковского сельского поселения Фурмановского 
муниципального района Ивановской области от 25.11.2016 №55 «Об 
утверждении Правил благоустройства Иванковского сельского поселения 
Фурмановского муниципального района Ивановской области» 

            - Устав Иванковского сельского поселения. 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению 
заявителем: 

1) Заявление, в котором указываются: 
а) сведения о Заявителе: 
- для юридического лица полное и (при наличии) сокращенное 

наименование, в том числе фирменное наименование, организационно-правовая 
форма, фамилия, имя и (при наличии) отчество руководителя, место 
нахождения, контактный телефон, идентификационный номер 
налогоплательщика, банковские реквизиты; 

- для индивидуального предпринимателя: фамилия, имя и (при наличии) 
отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства, данные 
документа, удостоверяющего его личность, идентификационный номер 
налогоплательщика, банковские реквизиты; 

- для физического лица: фамилия, имя и (при наличии) отчество, место 
его жительства, данные документа, удостоверяющего его личность; 

б) основание для сноса или пересадки зеленых насаждений; 
в) сведения о местоположении, количестве и видах зеленых 

насаждений; 
г) предполагаемые сроки выполнения работ по сносу или пересадке 

зеленых насаждений; 
д) в случае пересадки указание на предполагаемое место пересадки 

зеленых насаждений.  
2) Документ, удостоверяющий личность заявителя: документы, 

удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации, в том числе 
военнослужащих, а также документы, удостоверяющие личность иностранного 
гражданина, лица без гражданства, включая вид на жительство и удостоверение 
беженца; 

https://fzakon.ru/gradostroitelnyy-kodeks/statya-5.2/


- документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя 
физического или юридического лица, если с заявлением обращается 
представитель заявителя. 

3) К заявлению прикладываются документы: 
3.1) в случае если зеленое насаждение является больным, сухостойным, 

«карантинным» либо в случае произрастания зеленого насаждения с 
нарушением установленных строительных и санитарных норм и правил: 

- заключение уполномоченных органов, подтверждающее основание 
сноса или пересадки зеленых насаждений. 

- план-схема зеленых насаждений, находящихся на земельном участке, 
в том числе зеленых насаждений, подлежащих сносу. 

3.2) При затемнении от деревьев жилых помещений: 
           - положительное решение общего собрания собственников помещений 
многоквартирного дома, проведенного в порядке, установленном жилищным 
законодательством, на рубку и (или) пересадку деревьев и кустарников на 
земельном участке, на котором расположен многоквартирный дом, с элементами 
озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, 
эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном 
земельном участке объекты; 

Дополнительно заявитель вправе представить любые документы, в 
обоснование сноса или пересадки зеленых насаждений по своему усмотрению. 

2.7. Исчерпывающий перечень документов (сведений), необходимых в 
соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, находящихся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления и 
подведомственных  им организаций (за исключением организаций, 
оказывающих услуги, необходимые и обязательные для предоставления 
муниципальной услуги) и подлежащих представлению в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия. 

В рамках межведомственного информационного взаимодействия для 
предоставления муниципальной услуги запрашивает следующие документы 
(сведения): 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц; 
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей; 
- правоустанавливающие документы на земельный участок; 
- кадастровый паспорт земельного участка; 
Заявитель вправе представить документы, указанные в п. 2.7, по 

собственной инициативе. 
2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

предоставления муниципальной услуги с указанием допустимых сроков 
приостановления в случае, если возможность приостановления предоставления 
муниципальной услуги предусмотрена действующим законодательством. 

Основания для приостановления предоставления муниципальной услуги 
не предусмотрены. 

2.9. Оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги не имеется. 



2.10. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги: 

2.10.1. Несоответствие заявления требованиям, установленным 
подпунктом 1 пункта 2.6 раздела 2 регламента.  

2.10.2. Отсутствие документов, указанных в подпункте 2 пункта 2.6 
раздела 2 регламента, в зависимости от оснований, на которые ссылается 
заявитель при подаче заявления. 

2.10.3. В случаях, если зеленые насаждения произрастают на земельных 
участках, находящихся в федеральной, частной собственности, а также 
собственности Ивановской области. 

2.11. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 
2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

2.13. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги:  

- при личном обращении – в день поступления запроса; 

- при направлении запроса почтовой связью в ОМСУ – в день поступления 
запроса; 

 при поступлении заявления и документов по электронной почте или 
через МФЦ — не более 3 рабочих дней со дня поступления в администрацию 
поселения. (в редакции постановления от 12.07.2022 №67) 

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 
предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами 
их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги. 

- Помещение для оказания муниципальной услуги должно быть оснащено 
стульями, столами, компьютером с возможностью печати. 

Для ожидания пользователям отводится специальное место, 
оборудованное стульями. 

В месте предоставления муниципальной услуги предусматривается 
оборудование доступных мест общественного пользования (туалета). 

- Вход в помещение администрации Иванковского сельского поселения, 
предоставляющего муниципальную услугу, должен быть оборудован 
информационной вывеской, содержащей следующую информацию: 

- наименование; 
- режим работы; 
- телефонные номера и адреса электронной почты справочной службы 

органа местного самоуправления (телефоны и адреса электронной почты 
«горячей линии»). 

Места информирования, предназначенные для ознакомления заявителей с 
информационными материалами, оборудуются информационными стендами. 
Информационные стенды размещаются на видном, доступном месте. 
Оформление информационных листов осуществляется удобным для чтения 
шрифтом – Times New Roman, формат листа A-4; текст – прописные буквы, 
размер шрифта № 14 – обычный, наименование – заглавные буквы, размер 
шрифта № 14 – жирный. Тексты материалов должны быть напечатаны без 



исправлений, наиболее важная информация выделяется жирным шрифтом. При 
оформлении информационных материалов в виде образцов заявлений на 
получение муниципальной услуги, образцов заявлений, перечней документов 
требования к размеру шрифта и формату листа могут быть снижены. 

Места ожидания должны соответствовать комфортным условиям для 
заявителей и оптимальным условиям работы специалистов. 

Кабинет приема заявителей должен быть оборудован информационной 
табличкой с указанием: 

- фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего 
предоставление услуги; 

- времени приема граждан; 
- времени перерыва на обед, технического перерыва. 
Рабочее место Специалиста должно быть оборудовано персональным 

компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам 
данных, печатающим и сканирующим устройствам. 

Место для заполнения необходимых документов оборудуется стульями, 
столом, обеспечиваются бланками заявлений, письменными принадлежностями.  

В целях организации беспрепятственного доступа инвалидов (включая 
инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) к месту 
предоставления муниципальной услуги им обеспечиваются: 

условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в 
котором предоставляется муниципальная услуга, а также для 
беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации; 

возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой 
расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется 
муниципальная услуга, а также входа на такие объекты и выхода из них, посадки 
в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием 
кресла-коляски; 

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа к объектам 
(зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с 
учетом ограничений жизнедеятельности; 

дублирование необходимой звуковой и зрительной информации, а также 
надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 
выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения; 

допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 
допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых 

предоставляется муниципальная услуга; 
оказание помощи в преодолении барьеров, мешающих получению 

муниципальной услуги наравне с другими лицами. В случае невозможности 
полностью приспособить помещение Уполномоченного органа с учетом 
потребности инвалида ему обеспечивается доступ к месту предоставления 
муниципальной услуги 

      Места предоставления муниципальной услуги оборудуются 
противопожарной системой и средствами пожаротушения, системой оповещения 
о возникновении чрезвычайной ситуации. 



2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 
2.15.1. Показатели доступности муниципальной услуги (общие, 

применимые в отношении всех заявителей): 
1) транспортная доступность к месту предоставления муниципальной 

услуги; 
2) наличие указателей, обеспечивающих беспрепятственный доступ к 

помещениям, в которых предоставляется услуга; 

3) возможность получения полной и достоверной информации о 
государственной услуге в Администрации, по телефону, на официальном сайте 
органа, предоставляющего услугу; 

4) предоставление муниципальной услуги любым доступным способом, 
предусмотренным действующим законодательством; 

2.15.2. Показатели доступности муниципальной услуги (специальные, 
применимые в отношении инвалидов): 

1) наличие инфраструктуры, указанной в пункте 2.14; 
2) исполнение требований доступности услуг для инвалидов; 
3) обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к помещениям, в 

которых предоставляется муниципальная услуга; 
2.15.3. Показатели качества муниципальной услуги: 
1) соблюдение срока предоставления муниципальной услуги; 
2) соблюдение времени ожидания в очереди при подаче запроса и 

получении результата;  
3) осуществление не более одного обращения заявителя к должностным 

лицам Администрации; 

4) отсутствие жалоб на действия или бездействия должностных лиц 
Администрации, поданных в установленном порядке. 

2.16. Получение услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления муниципальной услуги, не требуется. 
          2.17. Предоставление муниципальной услуги в электронном виде 
осуществляется при технической реализации услуги посредством РПГУ ИО 
и/или ЕПГУ(введен постановлением от 12.07.2022 №67) 

2.18. Предоставление муниципальной услуги может осуществляться в 
МФЦ в соответствии с соглашением, заключенным между МФЦ и 
администрацией  Иванковского сельского поселения. (введен постановлением от 
12.07.2022 №67) 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения. 

 

3.1. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения. 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 
административные процедуры:  

1) прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 
услуги и прилагаемых к нему документов – 2 рабочих дня; 

2) рассмотрение заявления и представленных документов – 8 рабочих 
дней; 



3) организация выезда членов комиссии Администрации для осмотра 
зеленых насаждений на указанный в заявлении земельных участок при участии 
заявителя (или его представителей) – 11 рабочих дней. 

3.1.2. Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной 
услуги и прилагаемых к нему документов. 

3.1.2.1. Основания для начала административной процедуры: 
Основанием для начала административной процедуры является подача 

заявления о предоставлении муниципальной услуги с прилагаемыми к нему 
документами в приемную Администрации. 

3.1.2.2. Содержание административного действия, продолжительность и 
(или) максимальный срок его выполнения: 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги и иные документы, 
представленные в Администрацию, регистрируются специалистом, указанным в 
подпункте 3.1.2.3 административного регламента, в журнале регистрации 

входящих документов в день их поступления. 
Регистрация осуществляется путем проставления на заявлении 

регистрационного штампа в правой нижней части лицевой стороны первой 
страницы – 15 минут (если документы поступают по почте, их регистрация 
осуществляется в течение дня получения). 

Регистрационный штамп содержит полное наименование Администрации 
уполномоченного органа, дату и входящий номер.  

Второй экземпляр заявления с регистрационным штампом 
Администрации, передается заявителю, если документы представлены 
непосредственно заявителем. 

Заявление и прилагаемые к нему документы передаются руководителю 
Администрации не позднее рабочего дня, следующего за регистрацией. 

Передача заявления и прилагаемых к нему документов с резолюцией 
главы сельского поселения в течение одного дня заместителю главы 
Администрации. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет 2 рабочих дня. 

3.1.2.3. Лицо, ответственное за выполнение административного действия 
должностное лицо Администрации, ответственное за делопроизводство. 

3.1.2.4. Результат выполнения административной процедуры: передача 
зарегистрированных документов заместителю главы Администрации. 

3.1.3. Рассмотрение заявления и представленных документов. 
3.1.3.1. Основания для начала административной процедуры. 
Основанием для начала административной процедуры является передача 

зарегистрированных документов заместителю главы Администрации. 
3.1.3.2. Содержание административного действия, продолжительность и 

(или) максимальный срок его выполнения: 
Заместитель главы Администрации формирует и направляет 

межведомственные запросы (в случае непредставления заявителем документов, 
предусмотренных пунктом 2.7 настоящего административного регламента) 
посредством системы межведомственного информационного взаимодействия (в 
том числе в электронной форме). Получение и рассмотрение ответов на 
межведомственные запросы - в течение 5 рабочих дней с даты окончания первой 
административной процедуры. 



После получения полного пакета документов, заместитель главы 
Администрации принимает решение о соответствии/несоответствии документов, 
представленных заявителем, требованиям подпункта 1 пункта 2.6 раздела 2 
административного регламента. Срок выполнения административного действия 
3 рабочих дня. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет 8 рабочих дней с даты окончания первой административной 
процедуры. 

3.1.3.3. Лицо, ответственное за выполнение административного действия: 
заместитель главы Администрации. 

3.1.3.4. Критерии принятия решения. 
По результатам рассмотрения принимается решение о соответствии или 

несоответствии документов, представленных заявителем, требованиям 
подпункта 1 пункта 2.6 раздела 2 административного регламента. 

3.1.3.5. Результат выполнения административной процедуры: 
 в случае принятия решения о соответствии заявления требованиям, 

указанным в подпункте 1 пункта 2.6 раздела 2 административного регламента, 
ответственный исполнитель переходит к выполнению следующей 
административной процедуры. 

 в случае принятия решения о несоответствии заявления 
требованиям подпункта 1 пункта 2.6 раздела 2 административного регламента в 
срок не позднее    8 рабочих дней с момента подачи заявления заместителем 
главы Администрации подготавливается и подписывается у главы сельского 
поселения мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 

Возврат Заявителю представленных документов осуществляется в 
течение 3 рабочих дней с принятия такого решения. 

Заявитель вправе повторно направить заявление и прилагаемые 
документы после устранения обстоятельств, послуживших основанием для 
вынесения решения об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.1.4. Организация выезда членов комиссии для осмотра зеленых 
насаждений на указанный в заявлении земельных участок при участии заявителя 
(или его представителей). 

3.1.4.1. Основания для начала административной процедуры. 
Основанием для начала административной процедуры является принятие 

решения о соответствии заявления требованиям, указанным в подпункте 1 
пункта 2.6 раздела 2 административного регламента. 

3.1.4.2. Содержание административного действия, продолжительность и 
(или) максимальный срок его выполнения: 

Администрация в срок не позднее 5 рабочих дней даты окончания второй 
административной процедуры организует выезд членов комиссии 
Администрации (далее – члены комиссии) для осмотра зеленых насаждений на 
указанный в заявлении земельный участок при участии заявителя (или его 
представителей). По результатам обследования производится расчет 
восстановительной стоимости зеленых насаждений, заявленных к сносу 
(пересадке), и составляется акт оценки состояния зеленых насаждений. 
Обследование и составление акта производятся с участием владельца 
(представителя владельца) зеленых насаждений, заявленных к сносу (пересадке). 



В акте указываются наименование, количество, состояние, диаметр 
ствола, порода и восстановительная стоимость зеленых насаждений, заявленных 
к сносу (пересадке), расчет которой осуществляется в установленном порядке, а 
также вывод о возможности либо невозможности сноса (пересадки) зеленых 
насаждений. При пересадке указывается место пересадки зеленых насаждений. 
Члены комиссии вправе рекомендовать обрезку зеленых насаждений. 

Члены комиссии, участвующие в осмотре состояния зеленых насаждений, 
подписывают акт осмотра с расчетом восстановительной стоимости зеленых 
насаждений, либо при наличии правового обоснования – без расчета 
восстановительной стоимости зеленых насаждений. 

Акт составляется в двух экземплярах, один из которых передается 
заявителю. 

Ответственный исполнитель подготавливает проект разрешения на снос 
(пересадку, обрезку) зеленых насаждений, в срок не позднее 3 рабочих дней с 
даты выезда. 

Максимальный срок выполнения административной процедуры 
составляет  11 рабочих дней. 

3.1.4.3. Лицо, ответственное за выполнение административного действия: 
организацию выезда, подготовку акта осмотра зеленых насаждений 
осуществляет ответственный исполнитель. 

3.1.4.4. Критерии принятия решения. 
Решение комиссии о возможности сноса (пересадки) зеленых насаждений. 
3.1.4.5. Результат выполнения административной процедуры: 
- направление заявителю разрешения на снос или пересадку зеленых 

насаждений. 

3.1.5. Блок-схема последовательности действий по предоставлению 
муниципальной услуги представлена в приложении 1 к настоящему 
административному регламенту. 

 

        3.2. Особенности выполнения административных процедур в электронной 
форме. (пункт введен постановлением администрации от  
 

3.2.1. Предоставление муниципальной услуги на Едином портале 
государственных услуг (далее-ЕПГУ) и Региональный портал государственных 
услуг Ивановской области (далее -РПГУ ИО) осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.06.2012 № 634 «О видах электронной подписи, использование которых 
допускается при обращении за получением государственных и муниципальных 
услуг». 
3.2.2. Для получения муниципальной услуги через ЕПГУ или через РПГУ ИО 
заявителю необходимо предварительно пройти процесс регистрации в Единой 
системе идентификации и аутентификации (далее – ЕСИА). 
3.2.3. Муниципальная услуга может быть получена через РПГУ ИО, либо через 
ЕПГУ следующими способами: 
-с обязательной личной явкой на прием в Администрацию; 



-без личной явки на прием в Администрацию. 
3.2.4. Для получения муниципальной услуги без личной явки на приём в 
Администрацию заявителю необходимо предварительно оформить усиленную 
квалифицированную электронную подпись (далее – ЭП) для заверения заявления 
и документов, поданных в электронном виде на РПГУ ИО или на ЕПГУ. 
3.2.5. Для подачи заявления через ЕПГУ или через РПГУ ИО заявитель должен 
выполнить следующие действия: 
— пройти идентификацию и аутентификацию в ЕСИА; 
— в личном кабинете на ЕПГУ или на РПГУ ИО заполнить в электронном виде 
заявление на оказание государственной услуги; 
— в случае, если заявитель выбрал способ оказания услуги с личной явкой на 
прием в Администрацию – приложить к заявлению электронные документы; 
— в случае, если заявитель выбрал способ оказания услуги без личной явки на 
прием в Администрацию: 
— приложить к заявлению электронные документы, заверенные усиленной 
квалифицированной электронной подписью; 
— приложить к заявлению электронные документы, заверенные усиленной 
квалифицированной электронной подписью нотариуса (в случаях, если в 
соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в 
отношении документов установлено требование о нотариальном 
свидетельствовании верности их копий); 
— заверить заявление усиленной квалифицированной электронной подписью, 
если иное не установлено действующим законодательством. 
— направить пакет электронных документов в Администрацию посредством 
функционала ЕПГУ или РПГУ ИО. 
3.2.6. В результате направления пакета электронных документов посредством 
РПГУ ИО, либо через ЕПГУ в соответствии с требованиями пункта 3.2.5 
автоматизированной информационной системой межведомственного 
электронного взаимодействия Ивановской области производится автоматическая 
регистрация поступившего пакета электронных документов и присвоение пакету 
уникального номера дела. Номер дела доступен заявителю в личном кабинете 
РПГУ ИО или ЕПГУ. 
3.2.7. При предоставлении муниципальной услуги через РПГУ ИО, либо через 
ЕПГУ, в случае если направленные заявителем (уполномоченным лицом) 
электронное заявление и электронные документы заверены усиленной 
квалифицированной электронной подписью, должностное лицо администрации 
выполняет следующие действия: 
— формирует проект решения на основании документов, поступивших через 
РПГУ ИО, либо через ЕПГУ, а также документов (сведений), поступивших 
посредством межведомственного взаимодействия, и передает должностному 
лицу, наделенному функциями по принятию решения; 
— после рассмотрения документов и принятия решения о предоставлении 
государственной услуги (отказе в предоставлении государственной услуги) 
заполняет предусмотренные в автоматизированной информационной системой 
межведомственного электронного взаимодействия Ивановской области формы о 
принятом решении и переводит дело в архив. 
— уведомляет заявителя о принятом решении с помощью указанных в заявлении 
средств связи, затем направляет документ способом, указанным в заявлении: 



почтой, либо выдает его при личном обращении заявителя, либо направляет 
электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной 
электронной подписью должностного лица, принявшего решение, в Личный 
кабинет заявителя. 
3.3. Особенности выполнения административных процедур в 
многофункциональных центрах. (пункт введен постановлением от 12.07.2022 
№67) 
3.3.1. В случае подачи документов в Администрацию посредством МФЦ 
специалист МФЦ, осуществляющий прием документов, представленных для 
получения муниципальной услуги, выполняет следующие действия: 
а) определяет предмет обращения; 
б) удостоверяет личность заявителя или личность и полномочия законного 
представителя заявителя – в случае обращения физического лица; 
в) удостоверяет личность и полномочия представителя юридического лица или 
индивидуального предпринимателя – в случае обращения юридического лица 
или индивидуального предпринимателя; 
г) проводит проверку правильности заполнения обращения; 
д) проводит проверку укомплектованности пакета документов; 
е) осуществляет сканирование представленных документов, формирует 
электронное дело, все документы которого связываются единым уникальным 
идентификационным кодом, позволяющим установить принадлежность 
документов конкретному заявителю и виду обращения за муниципальной 
услугой; 
ж) заверяет электронное дело своей электронной подписью (далее — ЭП); 
з) направляет копии документов и реестр документов в Администрацию: 
— в электронном виде (в составе пакетов электронных дел) в день обращения 
заявителя в МФЦ; 
— на бумажных носителях (в случае необходимости обязательного 
предоставления оригиналов документов) — в течение 3 рабочих дней со дня 
обращения заявителя в МФЦ посредством курьерской связи, с составлением 
описи передаваемых документов, с указанием даты, количества листов, 
фамилии, должности и подписанные уполномоченным специалистом МФЦ. 
По окончании приема документов специалист МФЦ выдает заявителю расписку 
в приеме документов. 
3.3.2. При указании заявителем места получения ответа (результата 
предоставления муниципальной услуги) посредством МФЦ должностное лицо 
ОМСУ, ответственное за выполнение административной процедуры, передает 
специалисту МФЦ для передачи в соответствующее МФЦ результат 
предоставления услуги для его последующей выдачи заявителю: 
-в электронном виде в течение 1 рабочего дня со дня принятия решения о 
предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги заявителю; 
- на бумажном носителе — в срок не более 3 рабочих дней со дня принятия 
решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги 
заявителю, но не позднее двух рабочих дней до окончания срока предоставления 
услуги. 
      Специалист МФЦ, ответственный за выдачу документов, полученных от 
Администрации по результатам рассмотрения представленных заявителем 
документов, не позднее двух дней с даты их получения от Администрации 



сообщает заявителю о принятом решении по телефону (с записью даты и 
времени телефонного звонка или посредством смс-информирования), а также о 
возможности получения документов в МФЦ.». 
 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 
исполнением ответственными должностными лицами положений 
Административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а также 
принятием решений ответственными лицами. 

Текущий контроль осуществляется ответственными специалистами 
Администрации по каждой процедуре в соответствии с установленными 
настоящим административным регламентом содержанием действий и сроками 
их осуществления, а также путем проведения главой сельского поселения 

(заместителем главы администрации, начальником отдела) проверок исполнения 
положений настоящего административного регламента, иных нормативных 
правовых актов. 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 
проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги. 

В целях осуществления контроля за полнотой и качеством предоставления 
муниципальной услуги проводятся плановые и внеплановые проверки.  

Плановые проверки предоставления муниципальной услуги проводятся не 
чаще одного раза в три года в соответствии с планом проведения проверок, 
утвержденным главой сельского поселения. 

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 
предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 
отдельный вопрос, связанный с предоставлением муниципальной услуги 
(тематические проверки).  

Внеплановые проверки предоставления муниципальной услуги 

проводятся по обращениям физических, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, обращениям органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, их должностных лиц, а также в целях проверки 
устранения нарушений, выявленных в ходе проведенной внеплановой проверки. 
Указанные обращения подлежат регистрации в день их поступления в системе 
электронного документооборота и делопроизводства Администрации.  

О проведении проверки издается правовой акт Администрации о 
проведении проверки исполнения административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги. 

По результатам проведения проверки составляется акт, в котором должны 
быть указаны документально подтвержденные факты нарушений, выявленные в 
ходе проверки, или отсутствие таковых, а также выводы, содержащие оценку 
полноты и качества предоставления муниципальной услуги и предложения по 
устранению выявленных при проверке нарушений. При проведении внеплановой 
проверки в акте отражаются результаты проверки фактов, изложенных в 
обращении, а также выводы и предложения по устранению выявленных при 
проверке нарушений. 

По результатам рассмотрения обращений дается письменный ответ. 



4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 
муниципальной  услуги. 

Должностные лица, уполномоченные на выполнение административных 
действий, предусмотренных настоящим Административным регламентом, несут 
персональную ответственность за соблюдением требований действующих 
нормативных правовых актов, в том числе за соблюдением сроков выполнения 
административных действий, полноту их совершения, соблюдение принципов 
поведения с заявителями, сохранность документов. 

Глава сельского поселения несет персональную ответственность за 
обеспечение предоставления муниципальной услуги. 

Работники Администрации при предоставлении муниципальной услуги 
несут персональную ответственность: 

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение административных 
процедур при предоставлении муниципальной услуги; 

- за действия (бездействие), влекущие нарушение прав и законных 
интересов физических или юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей. 

Должностные лица, виновные в неисполнении или ненадлежащем 
исполнении требований настоящего Административного регламента, 
привлекаются к ответственности в порядке, установленном действующим 
законодательством РФ. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 
(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципальных служащих 

 

5.1. Заявители либо их представители имеют право на досудебное 
(внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), принятых 
(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
либо муниципального служащего является: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 
муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона 
от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 



нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами 
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Ивановской области, 

муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ; 
6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ивановской области, 
муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного 
лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального 
центра, работника многофункционального центра в исправлении допущенных 
ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких 
исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Ивановской области, муниципальными правовыми актами. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 



муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 
статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной, 
за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-

ФЗ. 
5.3. отменен (постановление администрации от 22.12.2022 № 105) 

5.4. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются; 
2) наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а 
также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты 
(при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ 
заявителю; 
3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего; 
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 
(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 
5.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по 
рассмотрению жалоб, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее 
регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня 
ее регистрации. 
5.6. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 
муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 
1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 



предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами. По принятому решению направляется 
ответ заявителю, в котором дается информация о действиях, осуществляемых 
органом, предоставляющим муниципальную услугу многофункциональным 
центром либо соответствующей организацией в целях незамедлительного 
устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а 
также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 
информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 
заявителю в целях получения муниципальной услуги. 
       2) отказывает в удовлетворении жалобы и по принятому решению 
направляется ответ заявителю, в котором даются аргументированные 
разъяснения о причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения.  
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 
5.6 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 
результатах рассмотрения жалобы. 
5.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 
признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



                                                                                                        Приложение 1 

                                                                      к Административному регламенту 

 

Блок-схема  
предоставления муниципальной услуги 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Обращение заявителя за предоставлением муниципальной услуги 

ОМСУ ПГУ/ЕПГУ По почте в ОМСУ 

Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги 
и прилагаемых к нему документов –2 рабочих дня 

Передача заявления и прилагаемых к нему документов в 
ОМСУ 

Сбор документов/сведений, запрашиваемых посредством межведомственного 
информационного взаимодействия  

Принятие решения о соответствии/несоответствии документов, представленных 
заявителем, требованиям подпункта 1 пункта 2.6 раздела 2 админ. регламента  

Выезд членов комиссии ОМСУ, составление акта 

Рассмотрение заявления и представленных документов – 8 рабочих дней 

Мотивированный 
отказ 

Не соответствуют соответствуют 

Направление заявителю результата предоставления услуги способом, указанным в 
заявлении 

Организация выезда членов комиссии ОМСУ для 
осмотра зеленых насаждений – 11 раб. дней 

Подготовка проекта разрешения на снос (пересадку, 
обрезку) зеленых насаждений 



   
Приложение №2  

к Административному регламенту   
          

 

Главе Иванковского сельского поселения 

Фурмановского муниципального района 

Ивановской области 

___________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

на выдачу разрешения на снос зеленых насаждений, 

находящихся в муниципальной собственности и землях, государственная 
собственность на которые не разграничена 

 

1._________________________________________________________________

_________________________________________________________ 

       (наименование предприятия, организационно-правовая 
форма)1 

 

    (юридический адрес, банковские реквизиты, ИНН) 

 

прошу выдать порубочный билет или разрешение на снос зеленых насаждений  
 

2. Основание для сноса (обрезки, пересадки) зеленых насаждений. 
3. Сведения о местоположении, количестве и видах зеленых насаждений. 

4. Предполагаемые сроки выполнения работ по сносу или пересадке зеленых 
насаждений. 
5. Предполагаемое место пересадки зеленых насаждений (данный пункт 
заполняется в случае пересадки). 
 

 

Приложение: заявление  на __________ листах. 

 

_______________________       _____________   /____________/         

                  (дата)                                             (подпись)         (расшифровка) 

  

Результат рассмотрения заявления прошу: 

                                                           
 



 
     

☐ выдать на руки в Администрации 

☐ выдать на руки в МФЦ 

☐ направить по почте 

☐  направить в электронной форме в личный кабинет на ПГУ. 
 

 

___________________________ 

 
1
 - для индивидуального предпринимателя: фамилия, имя и (при наличии) 

отчество индивидуального предпринимателя, место его жительства, данные 
документа, удостоверяющего его личность, идентификационный номер 
налогоплательщика, банковские реквизиты, с указанием контактного телефона 
для связи. 

- для физического лица: фамилия, имя и (при наличии) отчество, место его 
жительства, данные документа, удостоверяющего его личность, с указанием 
контактного телефона для связи. 

-для юридического лица: полное наименование, фамилию, имя, отчество 
руководителя, юридический адрес, с указанием контактного телефона для связи. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к Административному регламенту 

 

 

ПОРУБОЧНЫЙ БИЛЕТ 

 

на снос зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в муниципальной 
собственности и землях, государственная собственность на которые не разграничена 

 

№ ________                                                                 от "___" _______ 20___ г. 
 

Администрация ________________________________________________________ 

                      (наименование органа местного самоуправления, осуществляющих выдачу 
порубочного билета  

на снос деревьев и кустарников) 
 

на основании акта обследования деревьев и кустарников  от "___" ________20__г.,  
разрешить: 
 

вырубку   

________________________________________________________________________, 

                                                    (указать вид насаждений, кол-во в шт.) 
необходимо сохранить    
_________________________________________________________ 

                                                                       (указать вид насаждений, кол-во в шт.) 
 

на земельном участке с кадастровым номером ______________________________,  

расположенном по адресу: _______________________________________________ 

 

 

Срок действия порубочного билета   _______________________________________ 

 

Глава Иванковского сельского поселения  ______________           ________ 

                                         М.П. 
 

Разрешение получил 
_______________________________________________________________ 

             (должность, ФИО представителя юридического лица, физического лица) 
________________________________________________________________ 

 
Разрешение на снос деревьев и кустарников не действительно без прилагаемой схемы для сноса 
зеленых насаждений. 



 

 

Приложение № 4 

к Административному регламенту 

 

 

                                              РАЗРЕШЕНИЕ НА ПЕРЕСАДКУ 

 

деревьев и кустарников на земельных участках, находящихся в муниципальной 
собственности и землях, государственная собственность на которые не разграничена 

 

№ ______                                                       от "___" _____________ 20___ г. 
 

Администрация 

_______________________________________________________________   

________________________________________________________________ 

                      (наименование органа местного самоуправления, осуществляющих выдачу 
разрешения  

на пересадку деревьев и кустарников) 
 

 

на основании акта обследования деревьев и кустарников  от "__" _______20__г.,  
разрешить: 
 

пересадку_________________________________________________________________, 

                       (указать вид насаждений, кол-во в шт.) 
необходимо сохранить 
__________________________________________________________. 

                                                                       (указать вид насаждений, кол-во в шт.) 
на земельном участке с кадастровым номером ______________________________,  

расположенном по адресу: _______________________________________________  

Срок действия разрешения на пересадку  
 

 

 

Глава  
Иванковского сельского поселения            ___________     _____________ 

              М.П. 
 

 

Разрешение получил ____________________________________________________ 

                                        (должность, ФИО представителя юридического лица, 
физического лица) 
___________________________________________________________________________

_____________________________________________________  

 

 

Разрешение на пересадку деревьев и кустарников не действительно без прилагаемой 
схемы для сноса зеленых насаждений. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


